Freedom of Information Act 2000 – children with learning disability
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested. 
You asked for:
1)      All local authorities are required by Schedule 2, 2(1) of the Children Act 1989 to hold a register of disabled children. Does your local authority have a ‘Disabled Children’s Register’? Yes
If so:

a)       What is the total number of disabled children on your register in:

i)        2013/14? 971
Breakdown by age bracket 0-5 years = 14, 6-12 years = 174 and 13-17 years = 229

ii)       2014/15? 1022
Breakdown by age bracket for 1aii): 0-5 years = 20, 6-12 years = 410 and 13-17 years = 592

iii)     2015/16? 1063
Breakdown by age bracket for 1aiii): 0-5 years = 26, 6-12 years = 434 and 13-17 years = 603

iv)     2016/17? 1095

Breakdown by age bracket for 1aiv): 0-5 years = 36, 6-12 years = 452 and 13-17 years = 607

b)      If possible, please break down the totals from question 1(a) by single year of age until 17 (inclusive)

The information above is recorded in age brackets of 0-5 years old, 6-12 years old and 13-17 year olds. We are unable to provide the totals by single year of age. 
2)      a) What is the total number of children identified as having a learning disability, for whom you are the responsible authority, in:
b)      If possible, please break down the totals from question 2(a) by single year of age until 17 (inclusive)
i)        2013/14? Total is 413 
Breakdown by age bracket: 0-5 years = 1, 6-12 years = 174 and 13-17 years = 229
ii)       2014/15? Total is 444 
Breakdown by age bracket: 0-5 years = 13, 6-12 years = 195 and 13-17 years = 236
iii)     2015/16? Total is: 477  
Breakdown by age bracket: 0-5 years = 17, 6-12 years = 214 and 13-17 years = 246
iv)     2016/17? Total is: 503 
Breakdown by age bracket: 0-5 years = 26, 6-12 years = 228 and 13-17 years = 249
c)       How many of the children identified as having a learning disability in 2(a) are currently placed out of area?
20

3)      Of the services that are listed in your Local Offer that are accessed by children with a learning disability and/or their parents:

a)       What age range is each of these services suitable for?
Approx. 7-19 years

b)      How much money was spent on each of these services in:

i)        2013/14? £127,663
ii)       2014/15? £159,146
iii)     2015/16? £81,652
iv)     2016/17? £48,653
c)       How many children are currently on a waiting list to access each of these services? We do not operate any waiting lists
d)      What is the approximate wait time from referral to access for each of these services? Depend on availability – these do not need to be referred to by the local authority.  People can self refer.
e)      What are the current routes for referral to each of these services? Self referrals and through short breaks team
4)      Does your local authority provide specific parenting programmes for parents of disabled children? For each programme:

a)       What is the name of the programme?

b)      Is it for parents of a child with a specific impairment (e.g. autism, learning disability, etc.)?

c)       How many parents currently access the programme?

d)      How many parents are currently on a waiting list to access the programme?
We do not have any specific parenting programmes for parents of disabled children.  Our parenting programmes are open to all.

5)      As per the question in section 2.3 of Children’s Services Omnibus Survey 2017, does your local authority have a function or team(s) able to:

a)       Analyse the demand for children’s social care There is no specific team, work is undertaken across the department
b)      Identify unmet needs for individual children and families There is no specific team, work is undertaken across the department and by teams working directly with individuals.
If yes to any of the above, please specify the name of this function.

6)      How much money was spent by your local authority on out of area placements across education, health and social care for children with a learning disability in:

a)      2013/14?

b)      2014/15?

c)      2015/16?

d)      2016/17?
We do not hold figures for health placements therefore this part of the letter acts as a refusal notice under section 1.1 of the Act

Education: Please note that these are for all placements, we do not have figures specifically for Learning Disability.

a)      2013/14 - £5,472,700

b)      2014/15 - £6,191,600

c)      2015/16 - £5,528,000

d)      2016/17 - £5,348,800
Social care placements for children with a learning disability are:

a)      2013/14 - £115,478

b)      2014/15 - £82,680

c)      2015/16 - £443,575

d)      2016/17 - £321,960
7)      How much money was a) allocated to the local authority through the High Needs Block; b) spent by the local authority on children with high needs; c) transferred to the Schools Block from the High Needs Block; and d) transferred to the High Needs Block from the Schools Block, in:

i)        2013/14? 
a). £35,130k
b). £34,983k

c). £0

d). £0
ii)       2014/15? 
a).  £37,967k b). £37,909k

c). £0

d). £0
iii)    2015/16? 
a).  £38,271k
 b). £40,388k

c). £0

d). £2,117k
iv)    2016/17? 
a).  £38,888k
 b). £43,458k

c). £0

d). £4,570k
8)      Does your local authority have an early intervention strategy?

a)       If so, please could you provide this?
For your information this letter constitutes a refusal notice under Section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because an exemption under Section 21 of the Act is being applied, namely the information is already in the public domain i.e. the Council’s website:
http://www.leicester.gov.uk/media/182061/leicesters-early-help-strategy-support-strengthen-thrive-2016-19.pdf 

9)      Does your local authority have eligibility criteria for determining access to children’s social care under Section 17 of the Children Act 1989?

a)       If so, please could you provide this?
This is a refusal under Section 21 of the Act, information already in public domain:
http://lrsb.org.uk/uploads/view-the-llr-lscb-thresholds-for-access-to-services-for-children-and-families-in-leicester-leicestershire-rutland.pdf
b)      Does your local authority have identified priorities for joint commissioning arrangements under Section 26 of the Children and Families Act 2014? No 
If so, please could you provide this? N/A
For the purposes of this Freedom of Information request, Royal Mencap Society defines learning disability as:

“… a reduced intellectual ability and difficulty with everyday activities - for example household tasks, socialising or managing money - which affects someone for their whole life. People with a learning disability tend to take longer to learn and may need support to develop new skills, understand complex information and interact with other people. The level of support someone needs depends on individual factors, including the severity of their learning disability.”
For the purposes of this Freedom of Information request, Royal Mencap Society defines children as being 0-17 years old (inclusive).

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 
Information Governance & Risk Team

Leicester City Council

Legal Services

4th Floor, City Hall 
115 Charles Street

Leicester LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

